
                                                                                               ORIGINALE    | |       COPIA CONFORME  |  X |

COMUNE DI PERFUGAS
PROVINCIA DI SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO     14   DEL 28-04-2016

OGGETTO: Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie del
Comune di Perfugas (art. 1, comma 612 L. 190/2014). Approvazione

L'anno  duemilasedici, il giorno  ventotto del mese di aprile, alle ore 10:40, nella sala consiliare del

Comune.

Convocato per determinazione del Sindaco, con avvisi scritti contenenti l’elenco degli oggetti da trattare,
spediti e notificati sin dal tempo utili ai singoli Consiglieri, come risulta da dichiarazione in atti, si è riunito il
Consiglio, in sessione Ordinaria di Prima ed in seduta Pubblica,, con l’intervento dei Sigg. Consiglieri:

==========================================================

Dott. Decandia Domenico P
Marras Giorgia P
Marras Marco P
Moro Gavino P
Sechi Tonello P
Garau Ienesia P
Tedde Laura P
Casu Pietro P
Capece Mauro P
Sotgiu Guendalina P
Deiana Mauro P
Spanu Irene P
Casu Rossano Angelo P
Assegnati : 13  Presenti   13
In Carica :13    Assenti    0

==========================================================

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Partecipa alla seduta con funzione consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del D.Lgs.
267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali)   il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa
FONNESU DEBORA RITA.



Assume la presidenza il  Domenico Dott. Decandia nella sua qualità di Sindaco e dichiara aperta la
seduta per aver constatato la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto, regolarmente iscritto all'ordine del
giorno.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che la legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità per il 2015) all’articolo 1,
comma 611, dispone che “al fine di assicurare il coordinamento della finanza pubblica, il
contenimento della spesa, il buon andamento dell'azione amministrativa e la tutela della
concorrenza e del mercato, le regioni, le province autonome di Trento e di Bolzano, gli enti locali,
le camere di  commercio, industria, artigianato e agricoltura, le università e gli istituti di istruzione
universitaria pubblici e le autorità portuali, a decorrere dal 1º gennaio 2015, avviano un processo di
razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente
possedute, in modo da conseguire la riduzione delle stesse entro il 31 dicembre 2015”;

Premesso che il processo di razionalizzazione deve tener conto dei seguenti criteri:
a) eliminazione delle società e delle partecipazioni societarie non indispensabili al perseguimento
delle proprie finalità istituzionali, anche mediante messa in liquidazione o cessione;
b) soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di
amministratori superiore a quello dei dipendenti;
c) eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgono attività analoghe o similari a
quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni
di fusione o di internalizzazione delle funzioni;
d) aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;
e) contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante riorganizzazione degli organi
amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, nonchè attraverso la riduzione delle relative
remunerazioni;

Premesso che il successivo comma 612 della legge 190/2014 prevede che i sindaci definiscano e
approvino, entro il 31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle società e delle
partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute, indicante le modalità ed i tempi
di attuazione, nonché l’esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire e che tale piano sia
trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicato sul sito
internet dell’amministrazione;

Premesso che sempre il comma 612 prevede che i sindaci predispongono entro il 31 marzo 2016
una relazione sui risultati conseguiti, che è trasmessa alla competente sezione regionale di controllo
della Corte dei conti e pubblicata nel sito internet istituzionale dell'amministrazione interessata;

Visto che il successivo comma 613 dispone che “Le deliberazioni di scioglimento e di liquidazione e gli atti
di dismissione di società costituite o di partecipazioni societarie acquistate per espressa previsione normativa
sono disciplinati unicamente dalle disposizioni del codice civile e, in quanto incidenti sul rapporto societario,
non richiedono né l'abrogazione né la modifica della previsione normativa originaria”, mentre il comma 614
prevede che “nell'attuazione dei piani operativi di cui al comma 612 si applicano le previsioni di cui
all'articolo 1, commi da 563 a 568-ter, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, e successive modificazioni, in
materia di personale in servizio e di regime fiscale delle operazioni di scioglimento e alienazione. Le
disposizioni del comma 568-bis dell'articolo 1 della legge n. 147 del 2013 si applicano anche agli atti
finalizzati all'attuazione dei predetti piani operativi deliberati entro il 31 dicembre 2015”;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 20.04.2015  con la quale si è
provveduto ad effettuare la ricognizione  delle società partecipate dell’Ente, ai sensi dell’art. 3,
commi 27 e 33, della legge 244/2007;

DATO ATTO che dall’esito della suddetta ricognizione non si è reso necessario adottare misure di
razionalizzazione delle società partecipate;



VISTO lo schema di Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate allegato alla
presente deliberazione sotto la lettera A) all’uopo predisposto per l’anno 2016;

RITENUTO di approvare il suddetto Piano;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che entrano a far parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto comunale;

Con votazione  dal seguente esito:

Consiglieri presenti 13, votanti 13, favorevoli 13;

DELIBERA

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa alle quali integralmente si rinvia, il Piano1.
operativo di razionalizzazione delle società partecipate allegato alla presente deliberazione sotto la lettera
A);
DI DISPORRE che il Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie2.
direttamente o indirettamente possedute dal Comune  sia trasmesso alla competente sezione regionale di
controllo della Corte dei conti;
DI DISPORRE, altresì, che il Piano operativo di razionalizzazione sia pubblicato nel sito internet3.
istituzionale del Comune;

DELIBERA
Con votazione  dal seguente esito:

Consiglieri presenti 13, votanti 13, favorevoli 13;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



F.toDott.ssa FONNESU
DEBORA RITA

  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. n° 267 del
18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali:

Immediatamente Esecutiva (art. 134 c.4 .T.U. EE.LL.)

Perfugas, Lì 28-04-2016

Copia Conforme all’Originale per uso amministrativo.

Il SEGRETARIO
COMUNALE

F.toDott.ssa FONNESU
DEBORA RITA

Il SEGRETARIO
COMUNALE

F.to RAG. Piga Nicolina

F.to Dott.ssa ZONCHEDDU GAVINA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Certifico che copia di questa deliberazione è stata affissa all’albo pretorio dell’Ente oggi  05-05-2016 e vi

rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  20-05-2016 ai sensi dell’art. 124,  comma 1, del
D.Lgs. n°  267 del 18.08.2000 - T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali.
Contestualmente all'affissione all'Albo pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai
Capigruppi Consiliari (art. 125 T.U)

Il Responsabile del servizio

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile

P A R E R I

di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 22-04-2016 Il Responsabile del servizio

Data: 20-04-2016

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to (Dott.ssa FONNESU DEBORA RITA)

Il Presidente
F.to ( Dott. Decandia Domenico)

Dott.ssa ZONCHEDDU GAVINA
___________________________

   Il Responsabile del Ufficio
AA.GG.


